
 

 

RESOLUCION DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE CAPITAL 

DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA Nº 0134/00 

SECCION CAPITAL DE LA PROVINCIA OROPEZA 
 

Julio 11 de 2000 
 
VISTOS Y CONSIDERANDO: 
 
Que, la actual escala de viáticos del Gobierno Municipal de la ciudad de Sucre, ha sido 
aprobada en la gestión de 1988, sufriendo a la fecha una pérdida de valor adquisitivo que 
perjudica la labor de los señores Concejales que realizan viajes en misión oficial al interior o 
exterior de la República. 
 
Que, por mandato expreso del numeral 23 del Art. 12 de la Ley de Municipalidades, es facultad 
del H. Concejo Municipal, aprobar por Resolución Interna la escala de viáticos a ser aplicada 
para los señores Concejales, H. Alcalde y personal de la H. Alcaldía Municipal. 
 
 
POR TANTO: 
 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE, CAPITAL DE LA 
REPUBLICA DE BOLIVIA, Sección Capital de la Provincia Oropeza, en uso específico de 
sus atribuciones, 
 
 
R E S U E L V E: 
 

 

Art. 1º Abrogar y dejar sin efecto la Resolución Nº 052/98 de 21 de abril de 1998.  
 
Art. 2º.  Aprobar la nueva escala de viáticos diarios para la gestión 2000 para las 

autoridades del Gobierno Municipal de Sucre, que realicen viajes en misión oficial 
de trabajo, tanto al interior como exterior del país sujeta al siguiente detalle: 

 
 CATEGORIAS JERARQUIA FUNCIONES       NACIONAL   RURAL   EXTERIOR 
             Bs               Bs            $us 
 
 1. Honorables Concejales y Alcalde 552,00 288,00 468,00 
    (Europa y EEUU) 

           384,00 
    (América Latina) 

 2. Oficiales Mayores, Secretario General, Direc- 
 tores, Asesores y Auditor  
 (nivel salarial 2 y 3) 348,00 186,00 330,00 
     
 3. Funcionarios y personal comprendidos en 
 los niveles 4, 5, 6 y 7 inclusive, de la escala 
 salarial vigente 288,00 162,00 180,00 
 
 4. Funcionarios y personal no comprendido en 
 las categorías anteriores 240,00 132,00 144,00 
 
 Escala asumida con el debido estudio de nuestra realidad e inserta en el POA de 

esta H. Alcaldía Municipal, se hace constar que a tiempo del desembolso se hará el 
descuento del IVA de acuerdo a Ley. 

  
Art. 3º Los viáticos será cancelados por día declarado en comisión, de acuerdo a 

resolución declaratoria. 
 
 

.../// 
 



  

 
R.M. Nº 134/00 

 
 
Art. 4º. La Directiva del Ente Deliberante y el H. Alcalde Municipal, quedan encargados del 

cumplimiento de la presente Resolución.  
 

 Regístrese, hágase saber y cúmplase. 
  
 
 
 
 
 
            Abog. Germán Gutiérrez Gantier                                                         Prof. Mario Oña Tórrez  
PRESIDENTE a.i.  DEL H. CONCEJO MUNICIPAL                                    H. CONCEJAL 
SECRETARIO 
 

 

 

 

 

Copias Stría. Gral. (5) 

            Arch. 

/amme.    


